
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БАРТАТСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«18»декабря  2017года                с.Бартат                                                 № 66 
 
   

О внесении изменений в Постановление администрации Бартатского 
сельсовета от 25.12.2015 №124 «Об утверждении программы 
противодействия коррупции на 2016-2017 годы в  Бартатском сельсовете» (в 
редакции от 01.06.2016 №58) 

 
 В соответствии  с  Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», с  
Федеральным законом № №273-ФЗ от 25.12.2008 «О противодействии 
коррупции», Законом Красноярского края от 07.07.2009г № 8-3610 « О 
противодействии коррупции в Красноярском крае», руководствуясь Уставом 
Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

         1.Внести в Постановление администрации Бартатского сельсовета от 
25.12.2015 №124 «Об утверждении программы противодействия коррупции 
на 2016-2017 годы в  Бартатском сельсовете» (в редакции от 01.06.2016 №58) 
следующие изменения: 
          приложение к Постановлению администрации сельсовета от 25.12.2015 
№124 «Об утверждении программы противодействия коррупции на 2016-
2017 годы в  Бартатском сельсовете» (в редакции от 01.06.2016 №58)  
изложить согласно приложению к настоящему Постановлению. 

   2.Контроль за исполнением  настоящего Постановления оставляю за 
собой. 
     3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

 
 
 
Главы сельсовета        А.Е.Шейко. 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение к Постановлению  
                                                                                               администрации Бартатского  

сельсовета от 18.12.2017 г. № 66 
 
 

ПАСПОРТ 
программы по профилактике коррупции в Бартатском сельсовете 

Большемуртинского района Красноярского края 
на 2018 - 2019 годы 

 
Наименование 

программы 
Программа по профилактике коррупции в Бартатском 

сельсовете Большемуртинского района Красноярского края на 2018 - 
2019 годы 

 
Основание для разработки 
Программы  

Закон Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 
«О противодействии коррупции в Красноярском крае» 

Исполнители мер 
противодействия коррупции 
Программы  

Администрация Бартатского сельсовета 

Цели и задачи Программы  цели Программы:  
создание условий, обеспечивающих снижение уровня 

коррупции в органах местного самоуправления (далее –органы 
МСУ), затрудняющих возможность коррупционного поведения лиц, 
замещающих муниципальные должности, муниципальных 
служащих; укрепление доверия жителей муниципального 
образования к органам МСУ. 

Задачи Программы: 
нормативное правовое обеспечение антикоррупционной 

деятельности органов МСУ; 
профилактика коррупции на муниципальной службе; 
обеспечение финансового контроля в бюджетной сфере, 

контроля за использованием по назначению и сохранностью 
имущества, находящегося в муниципальной собственности; 

обеспечение соблюдения законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов при заключении 
сделок муниципальными учреждениями и предприятиями; 

обеспечение поддержки общественных антикоррупционных 
инициатив, повышение уровня доступности информации о 
деятельности органов МСУ  

Срок реализации 
Программы  

2018-2019гг. 



Ожидаемые результаты 
реализации Программы  

принятие нормативных правовых актов, способствующих 
минимизации коррупционных проявлений в органах МСУ; 

реализация положений Федерального закона от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции» в части применения мер по 
профилактике коррупции в органах МСУ, повышение мотивации 
соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, 
связанных с прохождением муниципальной службы, повышение 
уровня антикоррупционной компетенции муниципальных служащих; 

снижение коррупционных рисков, препятствующих целевому 
и эффективному использованию бюджетных средств, эффективному 
управлению имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности; 

снижение коррупционных рисков при заключении сделок 
муниципальными учреждениями и предприятиями; 

расширение сферы участия институтов гражданского 
общества в профилактике коррупции, повышение осведомленности 
граждан об антикоррупционных мерах, реализуемых органами МСУ 

Должностные лица 
 осуществляющие контроль 
за выполнением мер 
профилактики коррупции 
Программы 

Глава Бартатского сельсовета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2.
 М

ер
ы

 п
ро

ф
ил

ак
ти

ки
 к

ор
ру

пц
ии

 П
ро

гр
ам

м
ы

 
 

№
 

п
/п

 

М
ер

ы
 п

р
о
ф

и
л

а
к

т
и

к
и

 к
о
р

р
у
п

ц
и

и
  

С
р

о
к

  
 

и
сп

о
л

н
ен

и
я

 

И
сп

о
л

н
и

т
ел

и
 

О
ж

и
д

а
ем

ы
й

 
р

ез
у
л

ь
т
а
т
 

о
т
 

р
еа

л
и

зо
в

а
н

н
ы

х
 м

ер
 

1.
 

За
да

ча
 1

: 
но

рм
ат

ив
но

е 
пр

ав
ов

ое
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 а

нт
ик

ор
ру

пц
ио

нн
ой

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
ор

га
но

в 
М

С
У

 
П

ри
ня

ти
е 

но
рм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

то
в,

 с
по

со
бс

тв
ую

щ
их

 м
ин

им
из

ац
ии

 
ко

рр
уп

ци
он

ны
х 

пр
оя

вл
ен

ий
 в

 о
рг

ан
ах

 
М

С
У

 
1.

1.
 

ос
ущ

ес
тв

ле
ни

е 
ан

ти
ко

рр
уп

ци
он

но
й 

эк
сп

ер
ти

зы
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
но

рм
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ы
х 

ак
то

в,
 п

ро
ек

то
в 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

но
рм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

то
в 

  

    
 п

ос
то

ян
но

 
ра

бо
ча

я 
гр

уп
па

 п
о 

пр
ов

ед
ен

ию
 

ан
ти

ко
рр

уп
ци

он
но

й 
эк

сп
ер

ти
зы

 
 

ус
тр

ан
ен

ие
 к

ор
ру

пц
ио

нн
ы

х 
ф

ак
то

ро
в 

из
 т

ек
ст

ов
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
но

рм
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ы
х 

ак
то

в 
и 

пр
ое

кт
ов

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

то
в 

1.
2.

 
на

пр
ав

ле
ни

е 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
но

рм
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ы
х 

ак
то

в 
в 

пр
ок

ур
ат

ур
у 

дл
я 

ра
сс

м
от

ре
ни

я 
на

 о
сн

ов
ан

ии
 т

ре
бо

ва
ни

ям
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 и

 
пр

ов
ед

ен
ия

 а
нт

ик
ор

ру
п

ци
он

но
й 

эк
сп

ер
ти

зы
 

   п
ос

то
ян

но
 

за
м

ес
ти

те
ль

 г
ла

вы
 

Б
ар

та
тс

ко
го

 
се

ль
со

ве
та

 

ус
тр

ан
ен

ие
 к

ор
ру

пц
ио

нн
ы

х 
ф

ак
то

ро
в 

из
 т

ек
ст

ов
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
но

рм
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ы
х 

ак
то

в 

1.
3.

 
ра

сс
м

от
ре

ни
е 

во
пр

ос
ов

 п
ра

во
пр

им
ен

ит
ел

ьн
ой

 
пр

ак
ти

ки
 п

о 
ре

зу
ль

та
та

м
 в

ст
уп

ив
ш

их
 в

 
за

ко
нн

ую
 с

ил
у 

ре
ш

ен
ий

 с
уд

ов
, а

рб
ит

ра
ж

ны
х 

су
до

в 
о 

пр
из

на
ни

и 
не

де
йс

тв
ит

ел
ьн

ы
м

и 
не

но
рм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

то
в,

 н
ез

ак
он

ны
м

и 
ре

ш
ен

ий
 и

 д
ей

ст
ви

й 
(б

ез
де

йс
тв

ий
) 

ор
га

но
в 

М
С

У
 и

 и
х 

до
лж

но
ст

ны
х 

ли
ц 

  н
е 

ре
ж

е 
од

но
го

 
ра

за
 в

 к
ва

рт
ал

 

за
м

ес
ти

те
ль

 г
ла

вы
 

Б
ар

та
тс

ко
го

 
се

ль
со

ве
та

 

П
ри

ня
ти

е 
м

ер
 п

о 
пр

ед
уп

ре
ж

де
ни

ю
 и

 
ус

тр
ан

ен
ию

 п
ри

чи
н 

вы
яв

ле
нн

ы
х 

на
ру

ш
ен

ий
, и

сп
ол

не
ни

е 
п

ун
кт

а 
2.

1 
ст

ат
ьи

 6
 Ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

за
ко

на
 о

т 
25

.1
2.

20
08

 №
 2

73
- 

Ф
З 

«О
  

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
и 

ко
рр

уп
ци

и 
(д

ал
ее

 –
 

За
ко

н 
№

 2
73

- Ф
З)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
ин

ы
е 

м
ер

ы
 

 
 

 
2.

 
за

да
ча

 2
:  

пр
оф

ил
ак

ти
ка

 к
ор

ру
пц

ии
 н

а 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 с
лу

ж
бе

 
ре

ал
из

ац
ия

 п
ол

ож
ен

ий
 Ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

за
ко

на
 о

т 
25

.1
2.

20
08

 №
 2

73
-Ф

З 
(О

 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

и 
ко

рр
уп

ци
и

» 
в 

ча
ст

и 
пр

им
ен

ен
ия

 м
ер

 п
о 

пр
оф

ил
ак

ти
ке

 
ко

рр
уп

ци
и 

в 
ор

га
на

х 
М

С
У

, 
по

вы
ш

ен
ие

 м
от

ив
ац

ии
 с

об
лю

де
ни

я 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

м
и 

сл
уж

ащ
им

и 
ог

ра
ни

че
ни

й 
и 

за
пр

ет
ов

, с
вя

за
нн

ы
х 

с 



пр
ох

ож
де

ни
ем

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

сл
уж

бы
, п

ов
ы

ш
ен

ие
 у

ро
вн

я 
ан

ти
ко

рр
уп

ци
он

но
й 

ко
м

пе
те

нт
но

ст
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

сл
уж

ащ
их

 
2.

1.
 

пр
ов

ед
ен

ие
 р

аз
ъя

сн
ит

ел
ьн

ой
 р

аб
от

ы
 в

 о
рг

ан
ах

 
М

С
У

 о
 н

ео
бх

од
им

ос
ти

 с
об

лю
де

ни
я 

ог
ра

ни
че

ни
й,

 з
ап

ре
то

в,
 у

ст
ан

ов
ле

нн
ы

х 
в 

це
ля

х 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

я 
ко

рр
уп

ци
и,

 в
 т

ом
 ч

ис
ле

 
за

пр
ет

ов
, к

ас
аю

щ
их

ся
 п

ол
уч

ен
ия

 п
од

ар
ко

в,
 а

 
та

кж
е 

за
м

ещ
ен

ия
 д

ол
ж

но
ст

ей
 в

 о
рг

ан
из

ац
ия

х 
и 

(и
ли

) 
вы

по
лн

ен
ия

 р
аб

от
 (

ок
аз

ан
ия

 у
сл

уг
) 

на
 

ус
ло

ви
ях

 г
ра

ж
да

нс
ко

-п
ра

во
вы

х 
до

го
во

ро
в,

 
ес

ли
 о

тд
ел

ьн
ы

е 
ф

ун
кц

ии
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
уп

ра
вл

ен
ия

 д
ан

ны
м

и 
ор

га
ни

за
ци

ям
и 

вх
од

ил
и 

в 
их

 д
ол

ж
но

ст
ны

е 
об

яз
ан

но
ст

и,
 б

ез
 с

ог
ла

си
я 

ко
м

ис
си

й 
по

 с
об

лю
де

ни
ю

 т
ре

бо
ва

ни
й 

к 
сл

уж
еб

но
м

у 
по

ве
де

ни
ю

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

сл
уж

ащ
их

 и
 у

ре
гу

ли
ро

ва
ни

ю
 к

он
ф

ли
кт

а 
ин

те
ре

со
в 

по
ст

оя
нн

о 
гл

ав
а 

се
ль

со
ве

та
, 

за
м

.г
ла

вы
 

се
ль

со
ве

та
 

  

м
ин

им
из

ац
ия

  к
ор

ру
пц

ио
нн

ы
х 

пр
оя

вл
ен

ий
 в

 о
рг

ан
ах

 М
С

У
, 

ф
ор

м
ир

ов
ан

ие
 в

 о
рг

ан
ах

 М
С

У
  

не
га

ти
вн

ог
о 

от
но

ш
ен

ия
 к

 д
ар

ен
ию

 
по

да
рк

ов
 д

ол
ж

но
ст

ны
м

 л
иц

ам
 в

 с
вя

зи
 

с 
их

 д
ол

ж
но

ст
ны

м
 п

ол
ож

ен
ие

м
 и

ли
 в

 
св

яз
и 

с 
ис

по
лн

ен
ие

м
 и

м
и 

сл
уж

еб
ны

х 
(д

ол
ж

но
ст

ны
х)

 о
бя

за
нн

ос
те

й 

2.
2 

пр
ов

ед
ен

ие
 р

аз
ъя

сн
ит

ел
ьн

ой
 р

аб
от

ы
 л

иц
ам

и,
 

за
м

ещ
аю

щ
им

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е 
до

лж
но

ст
и,

 и
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

и 
сл

уж
ащ

им
и 

о 
не

до
п

ущ
ен

ии
 

по
ве

де
ни

я,
 к

от
ор

ое
 м

ож
ет

 в
ос

пр
ин

им
ат

ьс
я 

ок
ру

ж
аю

щ
им

и 
ка

к 
об

ещ
ан

ие
 и

ли
 п

ре
дл

ож
ен

ие
 

да
чи

 в
зя

тк
и 

ли
бо

 к
ак

 с
ог

ла
си

е 
пр

ин
ят

ь 
вз

ят
ку

 
ил

и 
ка

к 
пр

ос
ьб

а 
о 

да
че

 в
зя

тк
и 

по
ст

оя
нн

о 
гл

ав
а 

се
ль

со
ве

та
, 

за
м

.г
ла

вы
 

се
ль

со
ве

та
 

 

м
ин

им
из

ац
ия

 к
ор

ру
пц

ио
нн

ы
х 

пр
оя

вл
ен

ий
 в

 о
рг

ан
ах

 М
С

У
 

2.
3.

 
пр

ов
ед

ен
ие

 п
ро

ве
ро

к 
до

ст
ов

ер
но

ст
и 

и 
по

лн
от

ы
 

св
ед

ен
ий

 о
 д

ох
од

ах
, о

б 
им

ущ
ес

тв
е 

и 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
ах

 и
м

ущ
ес

тв
ен

но
го

 х
ар

ак
те

ра
, 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ны
х 

ли
ца

м
и,

 з
ам

ещ
аю

щ
им

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е 
до

лж
но

ст
и,

 и
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

и 
сл

уж
ащ

им
и 

 н
е 

бо
ле

е 
90

 
дн

ей
 

со
 

дн
я 

пр
ин

ят
ия

 
ре

ш
ен

ия
 

о 
пр

ов
ед

ен
ии

 
пр

ов
ер

ки
 

гл
ав

а 
се

ль
со

ве
та

 
по

вы
ш

ен
ие

 м
от

ив
ац

ии
 л

иц
ам

и,
 

за
м

ещ
аю

щ
им

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е 
до

лж
но

ст
и,

 и
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

м
и 

сл
уж

ащ
им

и 
со

бл
ю

де
ни

я 
об

яз
ан

но
ст

ей
, у

ст
ан

ов
ле

нн
ы

х 
За

ко
но

м
 

№
 2

73
- 

Ф
З 

2.
4.

 
пр

ов
ед

ен
ие

 п
ро

ве
ро

к 
со

бл
ю

де
ни

я 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

м
и 

сл
уж

ащ
им

и 
ог

ра
ни

че
ни

й 
и 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 

с 
ре

ш
ен

ие
м

 
о 

гл
ав

а 
се

ль
со

ве
та

 
П

ов
ы

ш
ен

ие
 м

от
ив

ац
ии

 с
об

лю
де

ни
я 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

и 
сл

уж
ащ

им
и 



за
пр

ет
ов

, т
ре

бо
ва

ни
й 

о 
пр

ед
от

вр
ащ

ен
ии

 и
ли

 о
б 

ур
ег

ул
ир

ов
ан

ии
 к

он
ф

ли
кт

а 
ин

те
ре

со
в,

 
ис

по
лн

ен
ия

 и
м

и 
об

яз
ан

но
ст

ей
 и

 с
об

лю
де

ни
я 

тр
еб

ов
ан

ий
 к

 с
лу

ж
еб

но
м

у 
по

ве
де

ни
ю

,у
ст

ан
ов

ле
нн

ы
х 

в 
це

ля
х 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
я 

ко
рр

уп
ци

и,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 

на
ру

ш
ен

ия
 з

ап
ре

то
в,

 к
ас

аю
щ

их
ся

 п
ол

уч
ен

ия
 

по
да

рк
ов

 и
 п

ор
яд

ка
 и

х 
сд

ач
и 

пр
ов

ед
ен

ии
 

пр
ов

ер
ки

 
ог

ра
ни

че
ни

й 
и 

за
пр

ет
ов

, с
вя

за
нн

ы
х 

с 
пр

ох
ож

де
ни

ем
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
сл

уж
бы

 

2.
5.

 
ор

га
ни

за
ци

я 
уч

ас
ти

я 
ли

ц,
 з

ам
ещ

аю
щ

их
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
е 

до
лж

но
ст

и,
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
сл

уж
ащ

их
 в

 п
ра

кт
ич

ес
ки

х 
се

м
ин

ар
ах

 и
 

ле
кц

ия
х 

по
 в

оп
ро

са
м

 п
ре

ду
пр

еж
де

ни
я 

ко
рр

уп
ци

и 
в 

ор
га

на
х 

М
С

У
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
 о

б 
от

ве
тс

тв
ен

но
ст

и 
за

 к
ом

м
ер

че
ск

ий
 п

од
ку

п,
 

по
лу

че
ни

е 
и 

да
чу

 в
зя

тк
и,

 о
 п

ос
ре

дн
ич

ес
тв

е 
во

 
вз

ят
оч

ни
че

ст
ве

, о
б 

ув
ол

ьн
ен

ии
 в

 с
вя

зи
 с

 
ут

ра
то

й 
до

ве
ри

я,
 о

 п
ор

яд
ке

 п
ро

ве
рк

и 
св

ед
ен

ий
, 

пр
ед

ст
ав

ля
ем

ы
х 

ли
ца

м
и,

 з
ам

ещ
аю

щ
им

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е 
до

лж
но

ст
и,

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

и 
сл

уж
ащ

им
и 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 
гр

аф
ик

ом
 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ог
о 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 

гл
ав

а 
се

ль
со

ве
та

 
об

уч
ен

ие
 н

е 
м

ен
ее

  4
   

  л
иц

 
за

м
ещ

аю
щ

их
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е 
до

лж
но

ст
и,

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

сл
уж

ащ
их

 

 
ин

ы
е 

м
ер

ы
 

 
 

 
3.

 
за

да
ча

 
3:

 
об

ес
пе

че
ни

е 
ф

ин
ан

со
во

го
 

ко
нт

ро
ля

 
в 

бю
дж

ет
но

й 
сф

ер
е,

 
ко

нт
ро

ля
 

за
 

ис
по

ль
зо

ва
ни

ем
 п

о 
на

зн
ач

ен
ию

 и
 с

ох
ра

нн
ос

ти
 и

м
ущ

ес
тв

а,
 

 н
ах

од
ящ

ег
ос

я 
в 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 с

об
ст

ве
нн

ос
ти

 

сн
иж

ен
ии

 к
ор

ру
пц

ио
нн

ы
х 

ри
ск

ов
, 

пр
еп

ят
ст

ву
ю

щ
их

 ц
ел

ев
ом

у 
и 

эф
ф

ек
ти

вн
ом

у 
ис

по
ль

зо
ва

ни
ю

 
бю

дж
ет

ны
х 

ср
ед

ст
в,

 э
ф

ф
ек

ти
вн

ом
у 

уп
ра

вл
ен

ию
 и

м
ущ

ес
тв

ом
, 

на
хо

дя
щ

им
ся

 в
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 
со

бс
тв

ен
но

ст
и 

 
П

ро
ве

де
ни

е 
ин

ве
нт

ар
из

ац
ии

  м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а 
 н

а 
пр

ед
м

ет
  в

ы
яв

ле
ни

я 
 и

м
ущ

ес
тв

а,
 

не
 и

сп
ол

ьз
уе

м
ог

о 
 д

ля
 р

еа
ли

за
ци

и 
по

лн
ом

оч
ий

  с
ел

ьс
ко

го
 п

ос
ел

ен
ия

 

еж
ег

од
но

 
сп

ец
иа

ли
ст

 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
об

ес
пе

че
ни

е 
 к

он
тр

ол
я 

 з
а 

ис
по

ль
зо

ва
ни

ем
  м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а  

4.
 

За
да

ча
 

4:
 

об
ес

пе
че

ни
е 

со
бл

ю
де

ни
я 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 
Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 
и 

ин
ы

х 
но

рм
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ы
х 

ак
то

в 
пр

и 
за

кл
ю

че
ни

и 
сд

ел
ок

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

и 
уч

ре
ж

де
ни

ям
и 

и 
сн

иж
ен

ие
 к

ор
ру

пц
ио

нн
ы

х 
ри

ск
ов

 п
ри

 
за

кл
ю

че
ни

и 
сд

ел
ок

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

и 



пр
ед

пр
ия

ти
ям

и 
уч

ре
ж

де
ни

ям
и 

и 
пр

ед
пр

ия
ти

ям
и 

4.
1.

 
пр

ов
ед

ен
ие

 р
аз

ъя
сн

ит
ел

ьн
ой

 р
аб

от
ы

 с
 

ру
ко

во
ди

те
ля

м
и 

и 
за

м
ес

ти
те

ля
м

и 
ру

ко
во

ди
те

ле
й 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

 
об

 о
бя

за
нн

ос
тя

х 
за

кл
ю

че
ни

я 
сд

ел
ок

, в
 

со
ве

рш
ен

ии
 к

от
ор

ы
х 

им
ее

тс
я 

за
ин

те
ре

со
ва

нн
ос

ть
, о

пр
ед

ел
яе

м
ая

 в
 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
 к

ри
те

ри
ям

и,
 у

ст
ан

ов
ле

нн
ы

м
и 

ст
ат

ье
й 

27
 Ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

за
ко

на
 о

т 
12

.0
1.

19
96

 
№

 7
-Ф

З 
«О

 н
ек

ом
м

ер
че

ск
их

 о
рг

ан
из

ац
ия

х»
 

 еж
ег

од
но

 
  

гл
ав

а 
се

ль
со

ве
та

, 
сп

ец
иа

ли
ст

ы
 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

се
ль

со
ве

та
 

   

со
бл

ю
де

ни
е 

за
ин

те
ре

со
ва

нн
ы

м
и 

ли
ца

м
и 

пр
оц

ед
ур

ы
 у

ре
гу

ли
ро

ва
ни

я 
ко

нф
ли

кт
а 

ин
те

ре
со

в 
пр

и 
за

кл
ю

че
ни

и 
сд

ел
ок

 с
 у

ча
ст

ие
м

 м
ун

и
ци

па
ль

ны
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

4.
2.

 
пр

ов
ед

ен
ие

 р
аз

ъя
сн

ит
ел

ьн
ой

 р
аб

от
ы

 с
 

ру
ко

во
ди

те
ля

м
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

пр
ед

пр
ия

ти
й 

об
 о

со
бе

нн
ос

тя
х 

за
кл

ю
че

ни
я 

сд
ел

ок
, в

 
со

ве
рш

ен
ии

 к
от

ор
ы

х 
им

ее
тс

я 
за

ин
те

ре
со

ва
нн

ос
ть

, о
пр

ед
ел

яе
м

ая
 в

 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 к
ри

те
ри

ям
и,

 у
ст

ан
ов

ле
нн

ы
м

и 
ст

ат
ье

й 
22

 Ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
за

ко
на

 о
т 

14
.1

1.
20

02
 

№
 1

61
-Ф

З 
«О

 г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

х 
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

ун
ит

ар
ны

х 
пр

ед
пр

ия
ти

ях
» 

еж
ег

од
но

 
 

гл
ав

а 
се

ль
со

ве
та

, 
сп

ец
иа

ли
ст

ы
 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

се
ль

со
ве

та
 

 

сн
иж

ен
ие

 к
ор

ру
пц

ио
нн

ог
о 

ри
ск

а 
пр

и 
за

кл
ю

че
ни

и 
сд

ел
ок

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

и 
пр

ед
пр

ия
ти

ям
и 

4.
3.

 
пр

ов
ед

ен
ие

 р
аз

ъя
сн

ит
ел

ьн
ой

 р
аб

от
ы

 с
 

ра
бо

тн
ик

ам
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

ав
то

но
м

ны
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

об
 о

со
бе

нн
ос

тя
х 

за
кл

ю
че

ни
я 

сд
ел

ок
, в

 с
ов

ер
ш

ен
ии

 к
от

ор
ы

х 
им

ее
тс

я 
за

ин
те

ре
со

ва
нн

ос
ть

, о
пр

ед
ел

яе
м

ая
 в

 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 к
ри

те
ри

ям
и,

 у
ст

ан
ов

ле
нн

ы
м

и 
ст

ат
ье

й 
16

 Ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
за

ко
на

 о
т 

03
.1

1.
20

06
 

№
 1

74
-Ф

З 
«О

б 
ав

то
но

м
ны

х 
уч

ре
ж

де
ни

ях
» 

еж
ег

од
но

 
гл

ав
а 

се
ль

со
ве

та
, 

сп
ец

иа
ли

ст
ы

 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
се

ль
со

ве
та

 
 

 с
об

лю
де

ни
е 

за
ин

те
ре

со
ва

нн
ы

м
и 

ли
ца

м
и 

тр
еб

ов
ан

ий
 у

ст
ан

ов
ле

нн
ы

х 
ст

ат
ье

й 
16

 Ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
за

ко
на

 о
т 

03
.1

1.
20

06
 №

 1
74

-Ф
З 

«О
б 

ав
то

но
м

ны
х 

уч
ре

ж
де

ни
ях

» 

 
пр

ов
ед

ен
ие

 а
на

ли
за

 с
об

лю
де

ни
я 

ра
бо

тн
ик

ам
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
й 

и 
пр

ед
пр

ия
ти

й 
об

яз
ан

но
ст

и 
со

об
щ

ат
ь 

о 
на

ли
чи

и 
за

ин
те

ре
со

ва
нн

ос
ти

 

еж
ег

од
но

 
гл

ав
а 

се
ль

со
ве

та
 

сн
иж

ен
ие

 к
ор

ру
пц

ио
нн

ог
о 

ри
ск

а 
пр

и 
за

кл
ю

че
ни

и 
сд

ел
ок

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

и 
пр

ед
пр

ия
ти

ям
и 

 
И

ны
е 

м
ер

ы
, п

ре
ду

см
от

ре
нн

ы
е 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

и 
но

рм
ат

ив
ны

м
и 

пр
ав

ов
ы

м
и 

ак
та

м
и 

 
 

 



5 
За

да
ча

 о
бе

сп
еч

ен
ие

 п
од

де
рж

ки
 о

бщ
ес

тв
ен

ны
х 

ан
ти

ко
рр

уп
ци

он
ны

х 
ин

иц
иа

ти
в,

 п
ов

ы
ш

ен
ие

 
ур

ов
ня

 д
ос

ту
пн

ос
ти

 и
нф

ор
м

ац
ии

 о
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

ор
га

но
в 

М
С

У
 

Р
ас

ш
ир

ен
ие

 с
ф

ер
ы

 у
ча

ст
ия

 
ин

ст
ит

ут
ов

 г
ра

ж
да

нс
ко

го
 о

бщ
ес

тв
а 

в 
пр

оф
ил

ак
ти

ке
 к

ор
ру

пц
ии

, п
ов

ы
ш

ен
ие

 
ос

ве
до

м
ле

нн
ос

ти
 г

ра
ж

да
н 

об
 

ан
ти

ко
рр

уп
ци

он
ны

х 
м

ер
ах

, 
ре

ал
из

уе
м

ы
х 

ор
га

на
м

и 
М

С
У

 
5.

1.
 

О
бе

сп
еч

ен
ие

 в
оз

м
ож

но
ст

и 
пр

ов
ед

ен
ия

 
не

за
ви

си
м

ой
 а

нт
ик

ор
ру

пц
ио

нн
ой

 э
кс

пе
рт

из
ы

 
пр

ое
кт

ов
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
но

рм
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ы
х 

ак
то

в 

по
ст

оя
нн

о 
гл

ав
а 

се
ль

со
ве

та
 

Р
аз

м
ещ

ен
ие

 п
ро

ек
то

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
пр

ав
ов

ы
х 

ак
то

в 
на

 о
ф

иц
иа

ль
но

м
 с

ай
те

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
в 

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
о-

те
ле

ко
м

м
ун

ик
ац

ио
нн

ой
 с

ет
и 

И
нт

ер
не

т 
с 

ук
аз

ан
ие

м
 д

ат
 н

ач
ал

а 
и 

ок
он

ча
ни

я 
пр

ие
м

а 
за

кл
ю

че
ни

й 
по

 
ре

зу
ль

та
та

м
 н

ез
ав

ис
им

ой
 

ан
ти

ко
рр

уп
ци

он
но

й 
эк

сп
ер

ти
зы

, 
на

пр
ав

ле
ни

е 
м

от
ив

ир
ов

ан
ны

х 
от

ве
то

в 
гр

аж
да

на
м

 и
ли

 о
рг

ан
из

ац
ия

м
, 

пр
ов

од
ив

ш
им

 н
ез

ав
ис

им
ую

 
ан

ти
ко

рр
уп

ци
он

н
ую

 э
кс

пе
рт

из
у 

пр
ое

кт
ов

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

но
рм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

то
в 

5.
2.

 
Р

аз
м

ещ
ен

ие
 с

ве
де

ни
й 

о 
до

хо
да

х,
 о

б 
им

ущ
ес

тв
е 

и 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
ах

 и
м

ущ
ес

тв
ен

но
го

 х
ар

ак
те

ра
, 

об
 и

ст
оч

ни
ка

х 
по

лу
че

ни
я 

ср
ед

ст
в,

 з
а 

сч
ет

 
ко

то
ры

х 
со

ве
рш

ен
а 

сд
ел

ка
, л

иц
ам

и,
 

за
м

ещ
аю

щ
им

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е 
до

лж
но

ст
и 

и 
до

лж
но

ст
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 с

лу
ж

бы
 в

 
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

о-
 т

ел
ек

ом
м

ун
ик

ац
ио

нн
ой

 с
ет

и 
И

нт
ер

не
т 

в 
те

че
ни

е 
че

ты
рн

ад
ца

ти
 

ра
бо

чи
х 

дн
ей

 с
о 

дн
я 

ис
те

че
ни

я 
ср

ок
а,

 
ус

та
но

вл
ен

но
го

 
дл

я 
по

да
чи

 
св

ед
ен

ий
 о

 
до

хо
да

х,
 о

б 
им

ущ
ес

тв
е 

и 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
ах

 
им

ущ
ес

тв
ен

но
го

 
ха

ра
кт

ер
а 

за
м

.г
ла

вы
 

се
ль

со
ве

та
 

до
ст

уп
но

ст
ь 

св
ед

ен
ий

 о
 д

ох
од

ах
, о

б 
им

ущ
ес

тв
е 

и 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
ах

 
им

ущ
ес

тв
ен

но
го

 х
ар

ак
те

ра
, о

б 
ис

то
чн

ик
ах

 п
ол

уч
ен

ия
 с

ре
дс

тв
, з

а 
сч

ет
 

ко
то

ры
х 

со
ве

рш
ен

а 
сд

ел
ка

, 
пр

ед
ст

ав
ле

нн
ы

х 
ли

ца
м

и,
 

за
м

ещ
аю

щ
им

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

е 
до

лж
но

ст
и 

и 
до

лж
но

ст
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 с

лу
ж

бы
 



5.
3.

 
об

ес
пе

че
ни

е 
уч

ас
ти

я 
пр

ед
ст

ав
ит

ел
ей

 
об

щ
ес

тв
ен

но
ст

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
в 

ра
бо

те
 к

ом
ис

си
й 

по
 с

об
лю

де
ни

ю
 т

ре
бо

ва
ни

й 
к 

сл
уж

еб
но

м
у 

по
ве

де
ни

ю
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
сл

уж
ащ

их
 и

 у
ре

гу
ли

ро
ва

ни
ю

 к
он

ф
ли

кт
а 

ин
те

ре
со

в 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 

о 
ср

ок
ам

и 
за

се
да

ни
й 

ко
м

ис
си

й 

гл
ав

а 
се

ль
со

ве
та

 
по

вы
ш

ен
ие

 о
св

ед
ом

ле
н

но
ст

и 
гр

аж
да

н 
об

 а
нт

ик
ор

ру
пц

ио
нн

ы
х 

м
ер

ах
, 

ре
ал

из
уе

м
ы

х 
ор

га
на

м
и 

М
С

У
 

5.
4.

 
ра

зм
ещ

ен
ие

 и
нф

ор
м

ац
ии

 о
 р

еш
ен

ия
х 

ко
м

ис
си

й 
по

 с
об

лю
де

ни
ю

 т
ре

бо
ва

ни
й 

к 
сл

уж
еб

но
м

у 
по

ве
де

ни
ю

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

сл
уж

ащ
их

 и
 

ур
ег

ул
ир

ов
ан

ию
 к

он
ф

ли
кт

а 
ин

те
ре

со
в 

в 
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

о-
 т

ел
ек

ом
м

ун
ик

ац
ио

нн
ой

 с
ет

и 
И

нт
ер

не
т 

в 
те

че
ни

и 
од

но
го

 
ра

бо
че

го
 д

ня
, 

сл
ед

ую
щ

ег
о 

за
 

дн
ем

 п
од

пи
са

ни
я 

ре
ш

ен
ия

 к
ом

ис
си

и 
по

 с
об

лю
де

ни
ю

 
тр

еб
ов

ан
ий

 к
 

сл
уж

еб
но

м
у 

по
ве

де
ни

ю
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

сл
уж

ащ
их

 и
 

ур
ег

ул
ир

ов
ан

ию
 

ко
нф

ли
кт

а 
ин

те
ре

со
в 

сп
ец

иа
ли

ст
 

ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 

 

5.
5.

 
об

ес
пе

че
ни

е 
ра

зм
ещ

ен
ия

 в
 с

ре
дс

тв
ах

 м
ас

со
во

й 
ин

ф
ор

м
ац

ии
, р

аз
ъя

сн
яю

щ
их

 о
со

бе
нн

ос
ти

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

, в
 

то
м

 ч
ис

ле
 а

нт
ик

ор
ру

пц
ио

нн
ог

о 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
 

еж
ег

од
но

 
сп

ец
иа

ли
ст

 
ад

м
ин

ис
тр

ац
ии

 
по

вы
ш

ен
ия

 у
ро

вн
я 

пр
ав

ос
оз

на
ни

я 
гр

аж
да

н 
и 

по
п

ул
яр

из
ац

ии
 

ан
ти

ко
рр

уп
ци

он
ны

х 
ст

ан
да

рт
ов

 
по

ве
де

ни
я,

 о
сн

ов
ан

ны
х 

на
 з

на
ни

ях
 

об
щ

их
 п

ра
в 

и 
об

яз
ан

но
ст

ей
 

   



                                        3. Контроль за ходом реализации Программы 
 
       Информация о реализации Программы за прошедший календарный год 

представляется для ознакомления главе Бартатского сельсовета,  осуществляющего 
контроль за выполнением мер профилактики коррупции Программы в срок до  1 марта  
текущего года. 

        Подготовку информации о реализации Программы за прошедший 
календарный год и представление ее  главе Бартатского сельсовета осуществляет 
заместитель главы сельсовета на основе отчетов исполнителей мер противодействия 
коррупции Программы, представленных в срок до 1 февраля текущего года). 

       Отчет о реализации Программы за прошедший календарный год размещается 
на официальном сайте Большемуртинского района  в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет в срок до 10 рабочих дней со дня ознакомления с 
ним главой сельсовета. 

 
 


